Протокол № 1
заседания территориальной трёхсторонней комиссии по

регулированию социально-трудовых отношений в муниципальном
образовании «Инзенский район»

г. Инза                                                                                    «16» апреля 2024 года

Зал заседаний Администрации района                                13 ч. 00 мин.

Присутствовали

Координатор Комиссии:

Мизинов Евгений

Александрович

Глава муниципального  образования

«Инзенский район»  (по согласованию)

Координатор со стороны Администрации:

Макаров Александр Иванович Глава Администрации муниципального

образования «Инзенский район»

Члены Комиссии со стороны Администрации:

Исачкина Светлана

Александровна

Начальник Управления развития

промышленности, сельского хозяйства и

предпринимательства Администрации

муниципального образования «Инзенский

район»

Кузнецова Ольга Викторовна Руководитель аппарата Администрации

муниципального образования «Инзенский

район»

Смолкина Екатерина

Геннадьевна

Заместитель Главы Администрации

муниципального образования «Инзенский

район»

Члены Комиссии со стороны профсоюзов:

Долматова Людмила

Александровна

Председатель Профсоюзной организации

АО «Инзенское АТП» (по согласованию)

Ломтева Надежда

  Петровна

 Председатель Профсоюзной организации

 ГУЗ «Инзенская РБ» (по согласованию)

  Шевченко Елена

  Александровна

 Председатель Профсоюзной организации

 ГУЗ «Областной противотуберкулёзный

 санаторий им. врача А.А. Тамарова» (по

 согласованию)

Координатор со стороны работодателей:

Башаев Алексей Кузьмич  Генеральный директор АО «Инзенское АТП»,

Председатель Объединения работодателей

муниципального образования «Инзенский

район» (по согласованию)

Члены Комиссии со стороны работодателей:

Клещёва Елена Анатольевна  Руководитель СППСК «Фабрика» (по

согласованию)

Пылинина Ирина Викторовна  Руководитель филиала ОГКУ «Кадровый

центр Ульяновской области в Инзенском

районе» (по согласованию)

Скулкин Сергей Аркадьевич Генеральный директор ООО УНПК «Лес»

(по согласованию)

Чернецов Олег Николаевич  Генеральный директор ООО «Крона» (по

согласованию)

Секретариат Комиссии:

Ответственный секретарь:

Кочкурова Алёна Александровна Специалист отдела по инвестициям,

развитию промышленности и

предпринимательства Администрации

муниципального образования «Инзенский

район»

Члены секретариата:

Лукьянова Наталья Ивановна Директор ООО «Лесная Новь» (по

согласованию)

Эшенбренер Валентина

Васильевна

Председатель первичной профсоюзной

организации МБОУ Инзенская СШ №2

имени  П.И. Бодина (по согласованию)

Повестка дня:

 Вступительное слово Главы муниципального  образования «Инзенский

район», координатора территориальной трёхсторонней комиссии по

регулированию социально-трудовых отношений в муниципальном образовании

«Инзенский район» Мизинова Евгения Александровича.

1. О текущей ситуации на рынке труда в МО «Инзенский район»

 Докладчик: Исачкина Светлана Александровна – Начальник

Управления развития промышленности, сельского хозяйства и

предпринимательства Администрации МО «Инзенский район»

2. О привлечении работодателей внебюджетного сектора экономики во

временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до

18 лет в свободное от учебы время, в том числе в летний период. Контроль

организаций за соблюдением законодательства при трудоустройстве

несовершеннолетних детей. Об участии в программах работодателей.

 Докладчик: Пылинина Ирина Викторовна – руководитель филиала

ОГКУ «Кадровый центр Ульяновской области в Инзенском районе».

Обсуждение. Принятие решений.

 Заключительное слово Главы муниципального  образования «Инзенский

район», координатора территориальной трёхсторонней комиссии по

регулированию социально-трудовых отношений в муниципальном образовании

«Инзенский район» Мизинова Евгения Александровича.

Открыл заседание Глава муниципального  образования «Инзенский район»,

координатора территориальной трёхсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений в муниципальном образовании «Инзенский

район» Мизинова Евгения Александровича

По первому вопросу «О текущей ситуации на рынке труда в МО

«Инзенский район»» доложила Исачкина С.А.

Численность безработных граждан на 16.04.2024 года – 121 человек

(ДОЗ - 12 чел., Диатомовый комбинат - 6 чел., Войсковая часть 58661

р.п.Глотовка - 79 чел., Обратившиеся граждане Инзенского района - 24 чел.),

уровень безработицы – 0,93%. В 2023 году на аналогичную дату численность

безработных – 206 человек, уровень безработицы – 1,58 %(ЭАН с 31.03.2023 –

12994), в 2022 году – 34 человек, уровень безработицы – 0,26 % (ЭАН с

28.03.2022 – 12989), в 2021 году – 113 человек  (0,9 %).

Количество вакансий в банке данных Кадрового центра – 211 вакансий,

средняя заработная плата по данным вакансиям составляет – 19 242 руб.

Численность граждан, обратившихся в филиал Кадрового центра за

содействием в поиске подходящей работы с начала года по 16.04.2024 год

составила 67 человек, трудоустроено 47 человек,  уровень  трудоустройства

составил 70,1%.

Задолженность по заработной плате по данным Ульяновскстата

отсутствует.

Средняя заработная плата 39855,8 руб., по сравнению с 2023 годом

31424,2 рублей (125% к соответствующему периоду прошлого года  или 8431,6

рублей).

В режиме неполного рабочего времени находится:

ООО «Инзалес» с  01.02.2024 г. по 31.07.2024 г. – 6 человек.

Имеется потенциал трудоустройства и создания рабочих мест по

направлению заключения социальных контрактов, по таким направлениям

как поиск работы, создание ИП и развитие личного подсобного хозяйства. План

по данным направлениям на 2024 год составляет 86 контрактов, заключено 20

контрактов.

На территории опережающего социально-экономического развития

«Инза» осуществляют деятельность 7 резидентов.

По второму вопросу «О привлечении работодателей внебюджетного

сектора экономики во временное трудоустройство несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, в том числе в

летний период. Контроль организаций за соблюдением законодательства при

трудоустройстве несовершеннолетних детей. Об участии в программах

работодателей» доложила Пылинина И.В.

Администрацией муниципального образования «Инзенский район»

совместно с Кадровым центром в Инзенском районе в рамках привлечения

работодателей внебюджетного сектора к трудоустройству подростков 14-18 лет

проводились встречи в формате круглых столов, ярмарок трудоустройства,

заседаний трехсторонних комиссии. На данные встречи были приглашены

школьники, студенты, родители и работодатели.

Информирование о программе летней занятости подростков

осуществлялось в СМИ, социальных сетях Интернета, а также

специалистами  службы занятости проводились как личные консультации, так и

по телефону горячей линии.

Работа по информированию работодателей  и привлечению их к участию

в программе летней занятости  подростков продолжается.

Просим работодателей внебюджетного сектора, принять активное

участие в трудоустройстве подростков 14-18 лет.

Справочно по бюджетному сектору:

На 2024 год по Инзенскому району был определен план  по  временному

трудоустройство несовершеннолетних граждан  в количестве 175 человек

(МКОУ Панциревская СШ -10 человек, детская спортивная  школа -24

человека, МКОУ Оськинская СШ - 15 человек, МКОУ Забалуйская СШ -5

человек, МБОУ Глотовская СШ -24 человека, МКОУ Валгусская СШ -15

человек, МБОУ Труслейская СШ -20 человек, МКОУ Неклюдовская ОШ-7

человек, Инзенская СШ№3-20 человек, МКОУ  Репьевская ОШ-10 человек,

МКОУ Поддубновская СШ-5 человек, Инзенская СШ№2-10 человек, МКОУ

Инзенская СШ№4-10 человек).

 Из средств районного бюджета на оплату труда несовершеннолетних

выделено  160 000  рублей (дополнительно должны выделить 20 тысяч рублей).

ОБСУЖДЕНИЕ.

РЕШИЛИ:

1. Информацию выступающих принять к сведению.

2. Держать на контроле вопрос о ситуации на рынке труда.

Координатор комиссии                                                                         Е.А. Мизинов

Секретарь комиссии                                                                           А.А. Кочкурова